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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat elektronické bankovnictví a platební styk

se zaměřením na vybraný segment klientů – studenti vysokých škol. Práce je rozdělena

do dvou hlavních částí - teoretické a praktické. V teoretické části práce jsou definovány

základní pojmy a nástroje platebního systému. Dále je charakterizována a popsána

komunikace mezi bankou a klientem a komunikační kanály přímého bankovnictví.

Praktická část je zaměřena na analýzu elektronického bankovnictví a platebního styku,

která je zaměřena na studenty vysokých škol. Analýza je zhotovena pomocí dotazníkového

šetření, které se zabývá chováním studentů ve vztahu ke službám platebního styku.

Annotation

Title : Payments

The aim of this bachelor thesis is to analyse electronic banking and payment

services with focus on the specific client segment which is students of university. The

thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. The theoretical part defines

basic concepts and payment system tools. It also describes communication between a bank,

client and communications channels of direct banking. The practical part targets analysis

of electronic banking and payment services, which is focused on students of university.

The analysis is formed by a questionnaire survey which deals with the behavior of students

in relation to payment services.
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1 Úvod

Platební styk je hlavním nástrojem pro realizaci obchodu. Velice důležitou roli

zde hraje rychlost, pohodlnost a dostupnost transakce peněz mezi kupujícím

a prodávajícím. Míra obchodu a jeho globalizace má stále větší nároky na provedení

platebního styku. Aby tyto požadavky mohly být splněny, musí se platební služby neustále

rozvíjet. V dnešním světě moderních technologií je stále větší riziko podvodů, proto

musíme dbát na naši bezpečnost.

Cílem této práce je analýza elektronického bankovnictví a platebního styku

se zaměřením na vybraný segment klientů, kterými jsou studenti vysokých škol. Tento

vybraný segment klientů je zvolen z důvodů potencionálních uživatelů elektronického

bankovnictví.

Tato práce je rozdělena do několika částí. V první části bude definován platební styk,

a to i z hlediska práva a zákonů. Bude seznámeno s jediným mezibankovním systémem

České republiky, který je provozován Českou národní bankou (ČNB), která působí jako

banka centrální.

Platební styk bude rozdělen na hotovostní a bezhotovostní, u hotovostního platebního

styku bude zmíněno o bankovkách a jejich ochranných prvcích. Dále budou vypsány

a definovány nástroje platebního styku, větší část kapitoly bude věnována platebním

kartám, které se stále častěji využívají. Budou zde popsány náležitosti karet a druhy karet.

Následovat bude část práce, která se bude zaměřovat na bezpečnost komunikace

s klientem. Budou uvedeny rozdíly mezi komunikací na pobočkách banky, komunikací

přes telefon a komunikací pomocí emailu. Budou rozepsány kanály přímého bankovnictví,

kterými může banka také s klientem komunikovat. Dále budou vybrány a vysvětleny určité

trendy ve způsobech placení, které nejsou až tak nové, nicméně u nás nejsou tolik

používané. Jde o elektronické platební systémy, SEPA platby, služby SuperCash a platby

pomocí QR kódů.

V praktické části bude cílem analyzovat elektronické bankovnictví a platební styk.

Analýza bude zhotovena pomocí dotazníkového šetření, které bude zaměřeno pouze

na studenty vysokých škol. Bude tedy potřeba pracovat s daty a informacemi, které

se budou dále zpracovávat pro analýzu. Tím se tato bakalářská práce stane přínosnou

pro informační management, který se právě zabývá zpracováním, shromažďováním

a sběrem informací a dat. Shromážděná data jsou pak využívána pro podporu rozhodování

a vyhodnocování nejlepších variant forem platebního styku.
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2 Platební styk

Nejdříve budou popsány a vysvětleny základní pojmy, a to i včetně vymezení právní

úpravy a zákonů s tím souvisejících.

2.1 Základní definice platebního styku

Platební styk můžeme definovat jako vztah mezi dvěma účastníky, při kterém dochází

k uskutečnění platby, tudíž k převodu peněžních aktiv. Hlavními účastníky platebního

styku je plátce a příjemce. Platební styk je možno provádět pouze mezi nimi

bez prostředníka nebo existuje určitý zprostředkovatel, kterým je zcela nejčastěji banka [1].

2.2 Platební styk z pohledu práva

V České republice je platební styk upraven v několika zákonech, vyhláškách, úředních

sdělení České národní banky a nařízeních Evropského parlamentu. Nejpodstatnější zákony

vztahující se k platebnímu styku si v následující části práce objasníme.

2.2.1 Zákon o platebním styku

Zákon o platebním styku1 patří mezi základní právní normy upravující platební styk

v České republice. Je součástí veřejného práva a upravuje činnost osob oprávněných

umožňovat platební služby a účast v platebních systémech. Zákon je rozdělen do sedmi

částí, kde každá část pojednává o určitých předpisech nezbytných pro platební styk.

Tento zákon je platný od roku 2009 a především upravuje:

 činnost některých osob oprávněných poskytovat platební služby a vydávat

elektronické peníze, včetně činnosti těchto osob v zahraničí,

 účast v platebních systémech a vznik a provozování platebních systémů

s neodvolatelností zúčtování,

 práva a povinnosti poskytovatelů platebních služeb a uživatelů platebních služeb,

 práva a povinnosti vydavatelů elektronických peněz a držitelů elektronických peněz

[2].

1 Zákon č. 284/2009 Sb. Zákon o platebním styku
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2.2.2 Zákon o bankách

Zákon o bankách 2 upravuje některé vztahy související se vznikem, podnikáním

a zánikem bank se sídlem na území ČR, ale i včetně jejich působení mimo území České

republiky. Zákon je rozdělen do čtrnácti částí a v některých z nich se úzce pojí s platebním

stykem. Bankami se rozumí akciové instituce se sídlem v České republice, které kromě

základních činností jako je přijímání vkladů a poskytování úvěrů, je možno také, pokud

to mají dovoleno v licenci, vykonávat funkce, mezi které patří například investování

do cenných papírů na vlastní účet, poskytovat záruky nebo vydávat platební karty [2].

2.3 Organizace platebního styku

2.3.1 CERTIS

Jak již bylo zmíněno, platební styk lze provádět pouze mezi dvěma účastníky,

a to mezi plátcem a příjemcem. V tomto případě mluvíme o hotovostním platebním styku.

Při bezhotovostním platebním styku se převádí peníze z účtu plátce na účet příjemce,

kde je zapotřebí účast banky. Banky uskutečňují platby na základě příkazů svých klientů,

bez ohledu na to, zda je příkaz formou písemného dokladu nebo je zrealizován

technickými prostředky. Pokud plátce i příjemce mají své účty u stejné banky, provádí

se převod peněz podle vlastního zúčtovacího centra banky, jestliže oba účastnící platebního

styku mají své účty u různých bankovních institucí, musí banka plátce použít

tzv. mezibankovní zúčtovací centrum [6].

V České republice je pouze jeden mezibankovní systém provozovaný Českou národní

bankou, který zpracovává platby v českých korunách, a nazývá se CERTIS (Czech Express

Real Time Interbank Gross Settlement System).

Vznik a provozování tohoto systému, rovněž jako práva a povinnosti účastníků, jsou

stanoveny zákonem o platebním styku. Každý účastník tohoto systému je jednoznačně

identifikován kódem banky, který je povinným prvkem každé bankovní transakce.

CERTIS je založen na následujících principech [6]:

2 Zákon č. 21/1992 Sb., Zákon o bankách
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Základní principy systému CERTIS:

 Brutto vypořádání v reálném čase;

 Vypořádání mezibankovních plateb v českých korunách bez ohledu na částku i bez

ohledu na to, zda byly platby iniciovány přímo příkazem klienta bance nebo

nepřímo jako výsledek karetních operací, případně operací na burze;

 Vypořádání v penězích centrální banky probíhá na účtech mezibankovního

platebního styku vedených v ČNB;

 Přímá účast bank, úvěrních a spořitelských družstev;

 Přímé bilaterální vztahy mezi centrálou dané banky a CERTIS;

 Systémem akceptovaná neodvolatelnost položek;

 Zpracování různých typů transakcí;

 Nekryté platby jsou drženy ve frontě, tzv. nejsou realizovány ani odmítnuty;

 Debetní saldo není povoleno na účtech mezibankovního platebního styku;

 ČNB poskytuje bankám bezúročný plně kolateralizovaný vnitrodenní úvěr;

 ČNB poskytuje bankám plně kolateralizovaný úvěr přes noc [6].

2.4 Hotovostní platební styk

V dějinách platebního styku se rozvíjí vztahy mezi plátci, příjemci a převádějícími

orgány již po mnoho století. Za tuto dobu se změnila především jeho spolehlivost,


[…]


Práce byla rozdělena do logicky na sebe navazujících částí. V první části byl

definován platební styk a mezibankovní systém CERTIS, který je provozován ČNB. Dále

byly charakterizovány prostředky pro uskutečnění jak hotovostního platebního styku

pomocí bankovek a mincí, tak bezhotovostního platebního styku, kde byly popsány

nástroje platebního styku, hlavně tedy platebních karet.

Další část práce byla zaměřená na bezpečnost komunikace klienta s bankou

a na možnosti uskutečnění bezhotovostního platebního styku pomocí různých trendů. Bylo

popsáno přímé bankovnictví, hlavně tedy internetové a telefonní. Byly charakterizovány

elektronické platební systémy, kde byly především zmíněny dva nejpoužívanější platební

systémy u nás, a to je PayPal a PaySec. Dále byly vybrány a popsány určité trendy

ve způsobech placení, a to zejména QR platby a SEPA platby.

Praktická část byla vyhodnocena pomocí dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno

pouze na studenty vysokých škol, tedy na lidi, pro které je nedílnou součástí denního

života internet. S nástupem moderních technologií nastaly změny také v oblasti

bankovnictví. V současné době lidé přecházejí od hotovostních plateb k platbám pomocí

platební karty, od nákupů v kamenných obchodech k nákupům na internetu, od návštěv

bank k úpravám na svém internetovém bankovnictví. Důvody jsou jasné, tyto platby šetří

čas i peníze. Ale o to větší důraz lidé musí klást na bezpečnost svého účtu a svých peněz.

Vyhodnocení dotazníku odpovídalo současným trendům ve využívání komunikačních

kanálů mezi studenty. Respondenti používají internetové bankovnictví, prakticky pro

všechno, zjišťují pohyby na svém účtu, nastavují si služby, komunikují s bankou atd.

Přitom vůbec nehledí na bezpečnost svých údajů, přihlašují se odkudkoliv, tedy i z veřejně

dostupných počítačů, což má za následek možné krádeže a podvody. Dále si volí

jednoduchá triviální hesla, která když nemusí, tak si je nezmění. Elektronické platební

systémy používá jen malé procento z dotazovaných lidí, i když jejich vedení je zdarma

a platba pomocí nich se řadí k jedněm z nejbezpečnějších. Mnoho dotazovaných nemá

vůbec v podvědomí platby pomocí QR kódů nebo SEPA platby, které vlastně platbu

zrychlují a zjednodušují.
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Začátek 21. století byl počátkem pro využívání nejmodernějších forem elektronického

bankovnictví. Banky používají pro činnost svých systémů elektronického bankovnictví

nejnovější moderní technologie. Klient se setkává s nástroji, se kterými elektronická

aplikace banky komunikuje, a s koncovými zařízeními, které se pro tuto komunikaci

používá. Mnoho lidí se bojí moderních technologií a začne tyto technologie používat

až tehdy, když jsou zcela rozšířené. Velké procento lidí se nejvíce nechá ovlivnit názory

ostatních, kteří nemusí mít ve všem pravdu. Nejbezpečnější způsob získávání informací

je návštěva banky, kde se dozvíme vše potřebné i o nových trendech a používaných

technologiích. Poté se již nemusíme bát jejich využívání.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

Dotazník na téma: Platební styk

Dobry den,

jmenuji se Klára Jarolímková a jsem studentkou oboru Informační management

na Univerzitě v Hradci Králové. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění mého dotazníku,

který se zabývá způsoby placení a využívání internetového bankovnictví.

Dotazník je zaměřen pouze pro studenty do 26 let, proto prosím právě ty, o vyplnění

dotazníku.

Dotazník je určen pouze pro studijní účely jako pomůcka k vypracování bakalářské práce.

Údaje, které budou získány z tohoto šetření, nebudou zneužity. Dotazník je anonymní.

Předem Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.

Klára Jarolímková

1. Pohlaví:

Žena

Muž

2. Odkud získáváte informace o produktech banky?

Webové stránky banky

Tištěné zdroje

Od kamarádů a známých

Na pobočce banky

3. Proč navštěvujete kamennou pobočku banky?

Získávání informací

Uzavření smlouvy (založení účtu, úvěr, atd.)

Nenavštěvuji kamennou pobočku

Vklad, výběr peněz
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4. Odkud získáváte informace o svém účtu?

Telebanking

Výpis z účtu

Internetbanking (IB)

Bankomat

5. Způsob online nakupování:

Dobírka

Platba kartou

Platba přes IB

Platba přes EPS

Nenakupuji online

6. Jaký způsob platby z hlediska bezpečnosti preferujete?

Hotovost

Platební karta

Příkaz k úhradě, k inkasu

Platba převodem na bankovní účet

7. Jaký používáte internetový platební systém?

Paypal

Paysec

Jiný

Nepoužívám

8. Využíváte služeb přímého bankovnictví? Jakých?

Internetbanking

Telebanking

Homebanking

GSM banking

Nevyužívám

9. Kde se převážně přihlašujete do svého internetového bankovnictví?

Ve škole, v práci

Doma na svém PC

Na mobilním telefonu

Nepoužívám IB
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10. Jak často měníte heslo na internetovém bankovnictví?

1x týdně

1x za měsíc

1x za 3 měsíce

1x za rok

Když nemusím, neměním

Nepoužívám IB

11. Kde máte uschovaný svůj PIN kód od svého účtu?

V peněžence s doklady

Pamatuji si ho

Doma

12. Platíte pomocí QR kódů?

Ano, platím

Ne, neplatím

QR kódy využívám pouze pro zjišťování informací

13. Víte, co znamená zkratka SEPA? Jestli ano, využíváte jejich služeb?

Ano vím, ale nevyužívám

Ano vím a využívám

Nevím
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