POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Klára Jarolímková

Název práce: Platební styk

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analýza elektronického bankovníctví a platebního styku se zaměřením na vybraný segment klientů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Práce splnila zadaný cíl, autorka a prokázala znalost teorie s praktickou analýzou elektronického bankovníctví a platebního styku u segmentu klientů bank – studentů. U studentů také provedla dotazníkové šetření zaměřené na komunikaci klienta s bankou, způsobech získávání informací, využívání služeb internetového bankovníctví...

Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy. Práce po formální a jazykové úrovni je na dobré úrovni. Práce je doplněna tabulkami, vlastním komentářem a hodnocením.

Kapitola Shrnutí a doporučení vyústěním celé práce.

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte konkurenci na bankovním trhu. Jak konkurence ovlivňuje cenu bankovních služeb?

Proč se banky zaměřují i na segment studentů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové , dne 5. května 2016

podpis